

2022年度

事業報告書

特定非営利活動法人 WEIgee

1. 事業の成果

【職業紹介事業】

職業紹介事業では、難民採用を行うことによる企業の展望についてのヒアリング及び採用ポジションの新規創出、また、難民採用に関心のある企業の求人情報を明確化するための面談等を実施した。同時に、難民人材側の就職希望ニーズを把握し、企業側のニーズとマッチングを行うことで、中長期就労を前提にした日本企業での採用事例を7件生み出した。

【統合事業】

<難民の方との接点構築>

年間通算137名の新規の難民の方との接点が生まれた。特に、ウクライナ避難民やアフガニスタン避難民との新たな出会い創出のためのイベントの開催、催事への参加に力を入れた。そのような出会いをきっかけに弊団体の就労支援の取組みを紹介し、その後、日本での就労に関心のある難民の方、84名から就労伴走支援サービスJobCopassへの登録があり、面談を実施した。面談を通じて把握したそれぞれの抱えるニーズや現状をプログラムの企画・運営へ反映させた。

<育成事業>

面談内で共有を受けたニーズに合わせて、育成事業では、難民申請者のスキル向上や就職活動に向けた意識醸成のために、難民申請者同士で日本での就職活動の経験を共有する機会や、日本企業で働くボランティアの方と話す機会を提供するイベントを対面やオンラインで計9回実施し、延べ71名が参加した。

加えて、ボランティアメンターと難民の方が1対1のペアになり、3か月間キャリアについて見つめ直す機会を提供するメンターシッププログラムを3チーム運営し、計16名の難民の方が参加した。

休眠預金を活用した「キャッシュフオーワーク 2021」事業では、6名の難民の方に対し、就労準備研修期間やOJT期間を支援し、事業を通じて、1名が自ら応募した企業で内定をもらい就職し、3名がフルリモートで就労を続ける結果に至った(2023年3月末時点で継続就労中)。

次年度以降に向けた取り組みとして、日本企業で就労するうえで必須となる日本語能力向上のためのプログラムのパイロット版を運営し、2名の難民の方が参加した。2023年1月にパイロット版を終え、2023年度(2023年4月～)の本格始動に向けてプログラムの改善を実施し、本格始動するプログラムへの新規参加者募集を行った。また、日本語学習においては、2022年4月以降、毎週1時間の日本語サロン(やさしい日本語でコミュニケーションの練習を行う場)を継続開催し、カジュアルに日本語を話す機会が欲しいという難民の方々からのニーズに応えた場を提供した。

その他に、AIアノテーションプログラミング学習機会を提供するプログラムを他団体と協働で実施し、6名のウクライナ避難民が参加した。

<在留資格の安定化に向けた支援>

育成事業でのソフト・ハードスキルの習得支援から、就労伴走支援、就職後の定着支援を行った先に、難民認定申請中の特定活動の在留資格から、就労に紐づく在留資格へ変更をお手伝いすることで、在留資格の安定化をサポートしている。今年度は、在留資格の変更を新たに2件実現することができた。

【啓発事業】

啓発事業として、企業や学校、自治体等の団体に対して、計71回の講演を実施した。

また、アフガニスタンやウクライナといった各国の情勢変化に伴う国内の関心の高まりや入管法改正に関する昨今の議論を受け、計122回のメディア取材機会での発信を行い、難民を受入れる側としての日本社会の認識を変えていくために活動した。

2. 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

(事業費の総費用【 22,393 】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	受益対象者範囲	受益対象者人数	事業費(千円)
職業紹介事業	職業紹介事業	通年	関東	6人(兼任)	就労許可を持つ難民/外国人材採用に関心のある企業	7名	6,408
難民の日本社会への統合を促す事業	育成事業	通年	関東	3人(兼任)	日本で暮らす難民申請中の者を含む難民・避難民	キャリア教育機会参加者延べ282名	9,966
難民の現状と課題を調査・発信する事業	啓発事業	不定期	関東	3人	日本企業・市民	各回10人～200人規模・計71回	5,218
その他目的を達成するために必要な事業	ファンドレイジング	不定期	不特定	3人	日本企業・市民	—	800

(2) その他の事業 なし

(事業費の総費用【 0 】千円)

決 算 報 告 書

自 2022年4月1日

至 2023年3月31日

特定非営利活動法人 WELgee

東京都渋谷区恵比寿4-20-3 恵比寿ガーデンプレイスタワー27階

活 動 計 算 書

(単位:円)

特定非営利活動法人 WELgee

自 2022年4月1日 至 2023年3月31日

科 目	金 額		
I 経常収益			
1 受取会費			
正会員受取会費	80,000		
賛助会員受取会費	6,959,397	7,039,397	
2 受取寄附金			
受取寄附金	23,608,827	23,608,827	
3 受取助成金等			
受取民間助成金	4,414,000		
受取公的補助金	1,000,000	5,414,000	
4 事業収益			
職業紹介事業	7,241,023		
育成事業	1,746,605		
啓発事業	3,433,110	12,420,738	
5 その他収益			
受取利息	62		
雑収入	327,136	327,198	
経常収益計			48,810,160
II 経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費			
役員報酬	2,841,600		
給料手当	8,836,970		
Internationals 給与	1,208,464		
法定福利費	1,308,147		
福利厚生費	305,140		
人件費計	14,500,321		
(2) その他経費			
業務委託費	1,990,860		
謝金	70,500		
印刷製本費	218,438		
会議費	388,023		
交際費	38,296		
旅費交通費	1,358,631		
通信運搬費	866,647		
消耗品費	2,130,958		
水道光熱費	7,502		
賃借料	14,400		
減価償却費	44,342		
諸会費	40,000		
租税公課	34,700		
研修費	47,000		
新聞図書費	44,671		
支払報酬料	541,139		
支払手数料	57,128		
その他経費計	7,893,235		
事業費計		22,393,556	

2 管理費				
(1) 人件費				
給料手当	2,573,000			
法定福利費	523,261			
人件費計	3,096,261			
(2) その他経費				
業務委託費	1,023,137			
システム利用料	219,828			
印刷製本費	200			
会議費	16,286			
旅費交通費	16,343			
通信運搬費	38,150			
消耗品費	31,907			
諸会費	18,000			
租税公課	3,900			
研修費	5,650			
広告宣伝費	539,000			
支払手数料	65,855			
雑費	8,987			
その他経費計	1,987,243			
管理費計		5,083,504		
経常費用計			27,477,060	
当期経常増減額			21,333,100	
Ⅲ 経常外収益				
経常外収益計			0	
Ⅳ 経常外費用				
経常外費用計			0	
税引前当期経常増減額			21,333,100	
法人税、住民税及び事業税			70,000	
当期正味財産増減額			21,263,100	
前期繰越正味財産額			25,259,917	
次期繰越正味財産額			46,523,017	

貸 借 対 照 表

(単位:円)

特定非営利活動法人 WELgee

2023年3月31日現在

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
流動資産		流動負債	
現金預金	51,428,264	未払金	2,554,502
仕掛品	907,620	未払法人税等	70,000
貯蔵品	50,000	預り金	75,040
前払費用	3,367		
未収収益	2,744,625	流動負債 計	2,699,542
流動資産 計	55,133,876	固定負債	
固定資産		長期借入金	6,000,000
工具器具備品	133,025	固定負債 計	6,000,000
減価償却累計額	▲44,342	負債合計	8,699,542
固定資産 計	88,683		
		正 味 財 産 の 部	
		科 目	金 額
		正味財産	
		前期繰越正味財産額	25,259,917
		当期正味財産増減額	21,263,100
		正味財産 計	46,523,017
		正味財産合計	46,523,017
資産合計	55,222,559	負債及び正味財産合計	55,222,559

財務諸表の注記

特定非営利活動法人 WELgee

2023年3月31日現在

1 重要な会計方針

固定資産の減価償却の方法

有形固定資産

定額法を採用しています。

消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式によっています。

2 事業別損益の状況

(単位:円)

科 目	職業紹介事業	育成事業	啓発事業	その他	事業共通費	合計
(経常収益)						
受取会費	0	0	0	7,039,397	0	7,039,397
受取寄付金	0	0	0	23,608,827	0	23,608,827
受取助成金等	0	4,414,000	0	1,000,000	0	5,414,000
事業収益	7,241,023	1,748,605	3,433,110	0	0	12,420,738
その他収益	0	0	0	327,198	0	327,198
経常収益 計	7,241,023	6,160,605	3,433,110	31,975,422	0	48,810,160
(経常費用)						
事業費						
役員報酬	2,150,400	0	691,200	0	0	2,841,600
給料手当	3,462,500	3,878,042	1,323,000	173,428	0	8,836,970
Internationals 給与	0	1,208,464	0	0	0	1,208,464
法定福利費	654,154	342,659	281,949	29,385	0	1,308,147
福利厚生費	0	142,140	150,000	13,000	0	305,140
業務委託費	0	821,360	641,500	506,000	22,000	1,990,860
謝金	0	45,500	25,000	0	0	70,500
印刷製本費	0	100,568	117,870	0	0	218,438
会費	0	115,725	272,298	0	0	388,023
交際費	0	3,380	34,916	0	0	38,296
旅費交通費	0	772,168	437,268	3,784	145,411	1,358,631
通信運搬費	0	216,526	484,756	1,140	164,225	866,647
消耗品費	0	2,080,248	50,710	0	0	2,130,958
水道光熱費	0	0	7,502	0	0	7,502
賃借料	0	14,400	0	0	0	14,400
減価償却費	0	0	44,342	0	0	44,342
諸会費	0	0	40,000	0	0	40,000
租税公課	34,700	0	0	0	0	34,700
研修費	0	0	30,500	16,500	0	47,000
新聞図書費	0	0	12,266	0	32,405	44,671
支払報酬料	0	55,000	486,139	0	0	541,139
支払手数料	0	4,800	0	43,510	8,818	57,128
事業共通費の按分	106,703	165,952	86,883	13,321	▲372,859	0
事業費 計	6,408,457	9,966,932	5,218,099	800,068	0	22,393,556
管理費	754,142	641,618	357,553	3,330,191	0	5,083,504
経常費用 計	7,162,599	10,608,550	5,575,652	4,130,259	0	27,477,060
当期経常増減額	78,424	▲4,447,945	▲2,142,542	27,845,163	0	21,333,100

3 固定資産の増減内訳

(単位:円)

科 目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
工具器具備品	0	133,025	0	133,025	44,342	88,683

財 産 目 録

(単位:円)

特定非営利活動法人 WELgee

2023年3月31日現在

科 目・摘 要	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
三菱UFJ銀行 普通預金	1,339,517		
PayPay銀行 普通預金	400,318		
中央労金 普通預金	500,007		
ゆうちょ銀行 郵便振替	30,516,430		
ゆうちょ銀行 当座預金	18,671,992		
現金預金 計	51,428,264		
仕掛品			
未完成案件にて発生済みの仕掛費用	907,620		
貯蔵品			
アマゾンギフト券	50,000		
前払費用			
モバイルSuica(業務使用)	3,367		
未収収益			
公財)プラン・インターナショナル・ジャパン	1,270,500		
国立大学法人 九州大学	787,875		
国立大学法人 東海国立大学機構	686,250		
未収収益 計	2,744,625		
流動資産 計		55,133,876	
2 固定資産			
工具器具備品(減価償却後)			
パソコン1台	88,683		
固定資産 計		88,683	
資産の部 合計			55,222,559
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金			
役員立替費用(2023年4月精算予定分)	562,029		
役員給与(2023年3月分)	1,866,127		
法人VISAカード(2023年4月引落予定分)	126,346		
未払金 計	2,554,502		
未払法人税等			
法人住民税 均等割	70,000		
預り金			
役員 所得税	47,740		
役員 住民税	27,300		
預り金 計	75,040		
流動負債 計		2,699,542	
2 固定負債			
長期借入金			
日本政策金融公庫	6,000,000		
固定負債 計		6,000,000	
負債の部 合計			8,699,542
III 正味財産 計			46,523,017

2022年度年間役員名簿（前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿）

特定非営利活動法人 WELgee

1 確認事項（法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。）

- ☒以下の役員には、欠格事由者が含まれません。（法第20条関係）
- ☒各役員について、親族の規定に違反していません。（法第21条関係）

2 役員一覧

	役名 どちらかに○	(フリガナ)		前事業年度内の 就任期間	報酬を受けた期間 (該当者のみに記入)
		氏名			
1	○理事・監事	ワタナベカンコロンゴ サヤカ		2022年4月1日 ～ 2023年3月31日	2022年4月1日 ～ 2023年3月31日
		渡部カンコロン ゴ清花			
2	○理事・監事	アンザイ ヨウタ		2022年4月1日 ～ 2023年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		安齋耀太			
3	○理事・監事	アンザイ ショウヘイ		2022年4月1日 ～ 2022年8月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		安西翔平			
4	○理事・監事	ヤマモト ナナ		2022年9月1日 ～ 2023年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		山本 菜奈			
5	○理事・監事	ワタナベ サキ		2022年9月1日 ～ 2023年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		渡辺 早希			
6	理事○監事	トウジュ トシアキ		2022年4月1日 ～ 2023年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		東樹敏明			
7	理事○監事	イノウエ チエコ		2022年4月1日 ～ 2023年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		井上智映子			

社員名簿（社員のうち10人以上の者の名簿）

特定非営利活動法人 WELgee

	氏 名	
1	渡部カンコロンゴ清花	
2	安齋耀太	
3	山本菜奈	
4	高坂将哉	
5	田村空	
6	山本将平	
7	笠置健人	
8	玉利ドーラ	
9	坂下裕基	
10	渡辺早希	
11	重田康博	